Quisque solo adclavis mersisti in pulvere vultum,
50 et qui sequuntur. Editi enim sunt sub finem librorum vi de Vita Martini, sed sine titulo: de quibus et Paulinus ipse scribit in epistola ad Perpetuum. Sunt præterea ibidem Marini Dumiensis versiculi:

Septima quæ mundo fa' rica mira fuit.
Nam gemmis, auro, argento si splenduit illud,
Istud transgrediur cuncta metalla fide,
Livor abli mordax, phso vanturque priores,
Nil novet, aut addat garrula posteritas.
Dumque venit Christus, populos qui susceit omnes,
Perpetuo durent culinina l'erpctui.

Obtulimus, ut cernis, quod cantilenæ recentis obviam manui fuit; sed nec hoc minus, si moras necis, astra quatiemus, versibus quoque s:tiographis, si res exegerit, usuri: quos huic carmini lenitate adæquandos falso putabis. Namque efficacius, citius, ardentius natura mortalium culpam aliquam quam laudet. Vale.

115 EPISTOLA XIX.

Sidonius Florentino suo salutem.

Et moras nostras, et silentium accusas: utrumque purgabile est; namque et venimus et scribimus. Vale.

EPISTOLA XX.

Sidonius Domitio suo salutem.

Tu cui frequenter arma et armatum et armatos inspicere jucundum est; quam voluptatem putamus mente conciperes, si ^d Sigismerem regium juvenem, ritu atque cultu gentilium ornatum, ut pote sponsum, seu petiorem, prætorium soceri expetere vidisses? Illum equus quidem phaleris comptus, imo equi radiantibus gemmis onusti antecedeabant, vel etiam subsequebantur: cum tamen hoc magis ibi decorum conspiciebatur, quod præcursoribus suis, sive pedisequis, pedes et ipse medius incessit, flammis cocco, rutilus auro, lacteus serico, tum cultui tanto, coma, rubore, cute concolor. Regularum autem, sociorumque comitantium forma et in pace terribilis: quorum pedes primi perone setosus talos adusque vinciebantur; genua, crura, suræque sine tegmine.

ii scilicet quos *super ostium a parte meridiana* adjectos postea fuisse auctor est idem Gregorius lib. v, cap. 37.

^b Sextum a Martino Perpetuum dixit, quia Justinianum, opinor, et Armentium numerat qui Briceio pulso sedem ejus tenuerunt; quos in episcoporum indiculo præterit Gregorius: proinde quartum illic a Martino statuit Perpetuum. At lib. ii alium calculum secutus quintum facit.

^c Hanc ræpe causam ascribunt, qui antiquis ædificiis nova substituunt: quod videre est in Christianis monumentis antiquarum inscriptionum. Note autem in suburbana S. Felicis ecclesia quam Paulinus episcopus condidit, restant hodieque versus quos Paulini ipsius esse plerique judicant, renovata ab eo, ut est in Natali x, basilica compositos.

Parvus erat locus ante, sacris angustus agendis,
Supplicibusque negans pandere posse manus
Nunc populo spatiosa sacris altaria præbet
Officium, mediis martyris in gremio.
Cuncta Deo renovata placent, novat omnia semper
Christus, et in cumulum luminis amplificat
Sic et dilecti solum Felicis honorans,
Et splendore simul protulit et spatia.

^d Gothumne, Francum, an Burgundionem, non satis exploratum. Illud certum est, Sigismerem huic, contra quam viro docto visum sit, diversum esse a Sigismere comite Athalarici regis Italiæ, cujus mentio apud Senatorem lib. viii, epist. 2, tum quia loca et tempora discrepant, tum quia comitem illum regis sanguine ortum fuisse nihil est quod suadeat.

Præter hoc vestis alta, stricta, versicolor, vix appropinquans poplitibus exsertis, manicæ sola brachiorum principia velantes, viridantia saga limbis marginata puniceis : **116** penduli ex humero gladii balteis supercurrentibus strinxerant clausa bullatis latera rhenonibus. Eo quo comebantur ornato, muniebantur : lanceis unctis, securibusque missibilibus dextræ refertæ, clypeis lævam partem adumbrantibus, quorum lux in orbibus nivea, fulva in umbonibus, ita censem prodebat, ut studium. Cuncta prorsus hujusmodi, ut in actione thalamorum non appareret minor Martis pompa quam Veneris. Sed quid hæc pluribus? Spectaculo tali sola præsentia tua defuit. Nam cum spectarem quæ tibi pulchra sunt non te videre, ipsam eo tempore desiderii tui impatientiam desideravi. Vale.

EPISTOLA XXI.

Sidonius Apro suo salutem.

Est quidem princeps in genere monstrando partis paternæ prærogativa : sed tamen multum est quod debemus et matribus. Non enim a nobis aliquid exsilium fas est honorari, quod pondera illarum, quam quod isterum semina sumus. Sed originis nostræ definiendæ materia vel ratio sit penes physicos : nos unde hæc ista præmisimus persequamur. ^a Hædus pater tibi, mater Arverna est. Primis Hædus debetur : ergo non solis, vel propter illud exemplum nostri Maronis, quo teste Pallas sic habitus Arcas, quod pariter et Samnis, in Mezentium movere potuisset, ut peregrinus, arma Hetruscorum, ni mixtus matre Sabella, partem quoque **117** patriæ inde traxisset. Ecce habes magnum maximo auctore documentum, quod patriæ pars computanda sit et regio materna : nisi poetas, et cum ab historia non recedunt, mentiri existimabis. Igitur Arverni si portionem tui saltim vicissim jure sibi vindicant, patienter admitte querimoniam desiderantum ; qui tibi per unius oris mei officium, non unius pectoris profudere secretum. Quos palam et coram dicere puta : Quid in te mali tantum, ingrata, commisimus, ut per tot annos quondam humum altricem nunc velut hosticum solum fugias? Illic incunabula tua fovimus ;

^a Hædus Arvernus ut sedibus vicinis, ita multis sæpe privatis publicisque sæderibus conjuncti. Fidem faciat vetus ara marmorea, quæ Genio Arvernorum a Suavi quondam Æduo posita, in Hicomagi nostræ suburbano Mausiacensi cœnobio restat his verbis :

GENIO ARVERNORUM
SEX. ORCIUS SUAVIS
ÆDUUS.

^b Hic idem videri potest, quod non facile affirmarim, Fronto comes, gemina legatione functus ad Suevos in Hispaniam, primum sub Valentiniano, deinde sub Avito. Utriusque meminit **51** Idatius noster : prioris anno 41 Martiani, posterioris triennio post, his verbis : *Per Arimum Augustum Fronto comes legatus mittitur ad Suevos : similiter et a rege Gothorum Theuderico, quia fides Romano esset imperio : ut quia uno essent pacis sædere copulati, jura sæderis promissa servarent.*

^c Inferioris Arvernæ nostræ, quæ peculiari vocabulo Lemane dicta. Hujus ubertatem multis etiam

hic vagientis infantia lactentia membra formavimus ; hic civicarum bajulabare pondus ulnarum. Illic ^b avus Fronto blandus tibi, sibi severus, qui exemplo esse potuisset his quæ habemus nos in exemplo ; hinc avia Auspicia, quæ tibi post tuæ matris orbaia decessum, dependit una curam duarum. Sed et mater tera tua hinc, et hinc fuit sanctior sanctis Frontina virginibus, quam verebatur mater, pater venerabatur, summæ abstinentiæ puella, summi rigoris ac fidei ingentis, sic Deum timens, ut ab hominibus timeretur. Illic te imbuendum liberalibus disciplinis, grammatici, rhetorisque studia florentia monitu certante fovērunt : unde tu non tam mediocriter institutus existis, ut tibi liceat Arvernos vel propter litteras non amare. Taceo ^c territorii peculiarem jocunditatem ; taceo illud æquor agrorum, in quo sine periculo quæstuosæ fluctuant in segetibus undæ : quod in lustris quisque quo plus **118** frequentat, hoc minus naufragat : viatoribus molle, fructuosum aratoribus, venatoribus voluptuosum ; quod montium cingunt dorsa pascuis, latera vinetis, terrena villis, saxosa castellis, opaca lustris, aperta culturis, concava fontibus, abrupta fluminibus ; quod denique hujusmodi est, ut semel visum advenis, multis patriæ oblivionem sæpe persuadeat. Taceo civitatem ipsam, tui semper sic amantissimam, ut soli nobilitatem contubernio præferre nil debeas ; cui tu manu injecta felicitate raptus inserebare : sicque omnes presentis vestræ voluptas, quod tamen nullum satias cepit. Jam quid istic de re familiari tua dicam, cujus hic status est, ut tuam expensam hoc sit facilius toleratura, quod crebrius? Nam dominus agricola si latrem hic foveat, sic facit sumptum, quod auget et redditum. Hæc unus tibi omnium, certe honorum civium voto, petitu, vice garrigo : qui cum tanto honore te poseant, tanto amore desiderent, intelligi datur, gaudii plus te, dum tribuis quod rogaris, assecuturum. Vale.